



Бекитем  
Агенттиктин директору,  
**Бостонова П.З.**

АК 2024-ж. 7-июлунда каралган, №9 протокол

## АККРЕДИТАЦИЯДАН КИЙИНКИ ОТЧЕТТУ ДАЯРДОО БОЮНЧА КОЛДОНМО

Аккредитациядан кийинки отчетту түзүү боюнча колдонмо 2024-жылды Кыргыз Республикасынын Министрлер Кабинетинин 2024-жылдын 15-майындагы № 246 «Билим берүү чөйрөсүндөгү аккредитациялоо талаптары жана критерийлери», КР Министрлер Кабинетинин 2020-жылдын 18-сентябрындагы № 491 «Улуттук квалификациялык алкактарды (УКА) бекитүү жөнүндө» токтомдоруна ылайык иштелип чыккан.

Бул колдонмо бир же үч жылга аккредитацияланган билим берүү программасын же программалардын кластерин аккредитациялоо мөөнөтүн узартуу боюнча билим берүү уюмунун кадам-кадамы менен иш-аракеттерин аныктайт.

Отчетту даярдоо жана агенттикке берүү үчүн зарыл болгон документтерди толтуруу боюнча көрсөтмөлөр берилген.

### КИРИШҮҮ

Жобого ылайык, билим берүү программасы (программалар кластери) бир же үч жылдык мөөнөткө аккредитацияланган учурда, бул мөөнөт өткөндөн кийин билим берүү уюму «Сапаттуу Билим» аккредитациялоо агенттигине анын жыйынтыгы боюнча отчет берүүгө укуктуу. Тышкы эксперттик комиссиянын сунуштарына ылайык түзөтүүчү иш-аракеттерди, аны кийинки отурумда кароонун негизинде Аккредитациялоо кеңешинин жыйынында аккредитациялоонун мөөнөтүн узартуу же тышкы баалоо үчүн 1-2 эксперттин кошумча иш сапарын өткөрүү жөнүндө чечим кабыл алынышы мүмкүн.

Тышкы эксперттик комиссиянын сунуштамаларын ишке ашыруунун жол-жобосу ыктыярдуу болуп саналат жана тышкы эксперттик комиссиянын сунуштарын жана сын-пикирлерин эске алуу менен түзөтүүчү иш-чараларды иштеп чыгууну, аларды ишке ашырууну жана алынган натыйжаларга баа берүүнү камтыйт.

Тышкы эксперттик комиссиянын сунуштарын ишке ашыруу жол-жобосунун максаты бир жылдык же үч жылдык мөөнөткө аккредиттелген билим берүү программасынын (программалардын кластеринин) сапатын тышкы эксперттик комиссия сунуштаган деңгээлге чейин жогорулатуу болуп саналат.

Бул сунуштар түзөтүүчү иш-аракеттер жөнүндө отчетту даярдоону колдоо үчүн арналган.

### I. ЖАЛПЫ ЖОБОЛОР

Түзөтүү иш-аракеттеринин натыйжалары жөнүндө отчетту аккредитациялоо үчүн жооптуу адамдардан, түзүмдүк бөлүмдөрдүн жетекчилеринен (кафедра, факультет, программа жетекчилери) турган билим берүү уюмунун ички эксперттик комиссиясы түзөт.

Түзөтүү иш-аракеттеринин натыйжалары жөнүндө отчет Аккредитациялоо кеңешинин кийинки отурумунда кароо үчүн «Сапаттуу Билим» агенттигине жөнөтүлөт, ал аккредитациялоонун мөөнөтүн узартуу же тышкы баалоо үчүн 1-2 эксперттин кошумча баруусу жөнүндө (оң же терс) чечим кабыл алат.

### II. ОТЧЕТТУН МАЗМУНУ

Түзөтүү иш-аракеттеринин натыйжалары жөнүндө отчет билим берүү уюму жана

толук эмес мөөнөттө билим берүү боюнча аккредитацияланган билим берүү программасы (программалардын кластери) жөнүндө кириш сөздү, кыскача маалыматты камтууга тийиш; тышкы эксперттик комиссиянын сунуштары; бул сунуштарды ишке ашырууга багытталган түзөтүүчү иш-аракеттер; аларды баалоо менен түзөтүүчү иш-аракеттердин натыйжалары; тастыктоочу документтерге шилтемелер; корутундулар.

Маалыматтын негизги бөлүгү таблица түрүндө берилет.

Тастыктоочу документтер тиркемелерде көрсөтүлүшү мүмкүн.

### III. ОТЧЕТТУ ДАЯРDOONUN НЕГИЗГИ ПРИНЦИПТЕРИ

Структуралангандык. Окумалдуулук. Аналитикалуулук. Сынчылдуулук. Далилдүүлүк.

### IV. ОТЧЕТТУН СТРУКТУРАСЫ

Түзөтүүчү аракеттер жөнүндө отчеттун мазмуну төмөндө көрсөтүлгөн структурага ылайык түзүлүшү керек.

#### МАЗМУНУ

##### Киришүү

1. Жалпы маалыматтар
    - 1.2 Билим берүү уюму тууралуу маалымат
    - 1.3 Билим берүү программасы тууралуу маалымат (программанын кластери)
  - 2 Түзөтүүчү иш-аракеттердин деталдаштырылган сүрөттөмөсү
- Жыйынтыктар  
Сунуштар

### V. ОТЧЕТТУН БӨЛҮМДӨРҮНҮН МАЗМУНУНА СУНУШТАР

#### Киришүү

Бул бөлүмдө мыйзамдуу негиздер жана натыйжадан кийинки процедуранын мөөнөттөрү камтылууга тийиш; натыйжадан кийинки процедуранын максаты; аткарылган түзөтүүчү иш-аракеттердин кыскача баяндамасы (мисалы, “билим берүү программаларын өнүктүрүүнүн максаттары жана стратегиясы билим берүү уюмунун өнүгүүсүнүн максаттары жана стратегиясы менен макулдашылган”); жарым-жартылай мөөнөткө аккредитацияланган билим берүү программасынын (программалардын кластеринин) даярдыгы жөнүндө чечим түрүндө билим берүү уюмунун тиешелүү түзүмдүк бөлүмдөрүнүн деңгээлинде түзөтүү иш-аракеттеринин натыйжалары жөнүндө отчетту талкуулоонун натыйжалары, Аккредитациялык кеңештин кезектеги отурумунда кароо үчүн берилет.

#### 1 Жалпы маалыматтар

Бул бөлүм билим берүү уюму жана билим берүү программасы (программалардын кластери) тууралуу жалпы маалыматтарды камтыган эки бөлүмчөнү камтыйт.

##### 1.1 Билим берүү уюму тууралуу маалымат

Бул бөлүмчө толтурулган Форма 1 (тиркеме А) түрүндө билим берүү уюму тууралуу жалпы маалыматты камтышы зарыл.

##### 1.2 Билим берүү программасы тууралуу маалымат (программалардын кластери)

Бул бөлүмчө толтурулган Форма 2 (тиркеме Б) түрүндө билим берүү программасы (программалардын кластери) тууралуу жалпы маалыматты камтышы зарыл.

#### 2. Түзөтүүчү иш-аракеттердин деталдаштырылган сүрөттөмөсү

Бул бөлүмдө толтурулган Форма 3 түрүндө түзөтүүчү иш-аракеттердин деталдуу сыпаттамасы камтылууга тийиш (Б тиркемеси).

«Түзөтүүчү иш-чаралардын деталдуу сүрөттөлүшү» Форма 3 толтуруу үчүн талаптар:

«Тышкы эксперттик комиссиянын сунуштары» деген 2-графада тышкы экспертизанын

натыйжалары боюнча Отчеттун «ТЭЖтин сунуштары» бөлүмүндө көрсөтүлгөн тышкы эксперттик комиссиянын ошол эле тартипте таризделген жеке сунуштары көрсөтүлүүгө тийиш.

«Түзөтүүчү иш-чаралар» деген 3-графада тышкы эксперттик комиссиянын сунуштарын ишке ашырууга багытталган билим берүү уюмунун түзөтүүчү иш-аракеттери жана аларды ишке ашыруунун ыкмалары (технологиялык ыкмалары) көрсөтүлүшү керек, алардын жыйындысы жарым-жартылай мөөнөткө аккредитацияланган билим берүү программасы (программалардын кластери) сунушталган денгээлге чейин билим берүүнүн сапатын жогорулатууга мүмкүндүк берет.

4-графада «Аткаруунун мөөнөтү» түзөтүүчү иш-аракеттерди аяктоо мөөнөттөрү көрсөтүлүшү керек («жыл» форматында).

“Жыйынтыктар” 5-графасында түзөтүүчү иш-аракеттердин конкреттүү натыйжалары көрсөтүлүшү керек (мисалы, “билим берүү уюмунун максаттарына жана өнүктүрүү стратегиясына шайкеш келген билим берүү программаларын өнүктүрүүнүн максаттары жана стратегиясы”).

«Натыйжаларды баалоо» 6-графасы түзөтүүчү иш-аракеттердин жетишилген натыйжаларын түзөтүүчү иш-аракеттердин максаттуу индикаторлору (сунуштамаларда көрсөтүлгөн) менен салыштырууну же негиздөө менен сунуштарды ишке ашыруунун даражасын камтууга тийиш.

«Түзөтүүчү иш-чаралардын аткарылышын тастыктоо» 7-графасы программалык документтерге, буйруктарга, нускамаларга, жоболорго жана айрым түзөтүүчү иш-чаралардын аткарылышын ырастаган башка документтерге шилтемелерди камтышы керек.

### **Жыйынтыктар**

Бул бөлүм жалпы корутундуларды жана кийинки жыйналышта кароонун жыйынтыгы боюнча билим берүү уюмуна «Сапаттуу Билим» агенттигине оңдоо иш-аракеттеринин натыйжалары жөнүндө отчет берүүгө негиз берүүчү, кийинки жол-жоболордун натыйжалары боюнча корутундуну камтууга тийиш. Аккредитациялоонун мөөнөтүн узартуу жөнүндө чечим кабыл алынышы мүмкүн.

**Тиркеме Тиркемелерде тастыктоочу документтердин көчүрмөлөрү көрсөтүлүшү мүмкүн.**

## **VI. ОТЧЕТКО ТАЛАПТАР**

Түзөтүү иш-аракеттеринин натыйжалары жөнүндө отчет эки тилдин биринде - кыргыз, орус тилдеринде - басма жана электрондук түрдө түзүлүшү керек.

Отчет билим берүү уюмунун жетекчилигинин, билим берүү программасын (программалардын кластерин) ишке ашыруучу түзүмдүк бөлүмдүн атынан берилүүгө жана билим берүү уюмунун жетекчисинин колу менен күбөлөндүрүлүүгө тийиш.

Документти MS Word формасында даярдоо сунушталат. Барактын форматы А4; барактын талаалары: жогоку жана төмөнкү жагы - 2 см, сол тарабы - 3 см, оң тарабы – 1,5 см. Шрифти Times New Roman; кегль - 12; саптардын аралыгы – 1,5.

Туурасы боюнча тегиздөө, чегинүү солдон – 1,25 см.

Бөлүмдүн аталышы – бардык баш тамгалар, шрифттин өлчөмү 12, солго тегизделген, чегинүүлөр жок; бөлүмдүн аталышы – калың, шрифт өлчөмү 12, солго тегизделген, чегинүү жок.

Таблицалардагы текст: шрифт - Times New Roman шрифти; өлчөмү - 9; сап аралыгы – 1.

Түзөтүүчү иш-аракеттердин натыйжалары жөнүндө Отчеттун титулдук барагынын үлгүсү Г тиркемесинде келтирилген.

ТИРКЕМЕ А

Форма 1 Билим берүү уюму тууралуу маалымат

Билим берүү уюмунун толук аталышы	
Негиздөөчүлөр	
Аракеттеги мамлекеттик аккредитациялык макамы:	
Уюштуруучулук-укуктук формасы	
Менчик түрү	
Жайгашкан жери	
Жетекчиси	
Лицензиясы	
Көз карандысыз аккредитация	
Студенттердин саны/билим алуучулардын	

ТИРКЕМЕ Б

Форма 2 Билим берүү программасы тууралуу маалымат (программалардын класстери)

Билим берүү программалары	
Билим берүүнүн деңгээли / О к у т у н у н ченемдик мөөнөтү	
Түзүмдүк бөлүм (жетекчи)	
Бүтүрүүчү кафедралар (бүтүрүүчү кафедралардын башчылары)	
Билим берүү программасын көз карандысыз аккредитациядан өткөрүү боюнча жооптуу независимой аккредитации образовательной <u>ПРОГРАММЫ</u>	
Билим берүү уюмуна тышкы эксперттик комиссиянын баруу убактысы	
Көз карандысыз аккредитация	
Студенттердин саны/билим алуучулардын	

ТИРКЕМЕ Г

[БИЛИМ БЕРҮҮ УЮМУНУН АТАЛЫШЫ]

[ФАКУЛЬТЕТТИН АТАЛЫШЫ] [БҮТҮРҮҮЧҮ  
КАФЕДРАНЫН АТАЛЫШЫ]

БЕКТЕМ

Ректор (ББУ аталышы)

А.А. Фамилиясы

(колү)

“ ”

2024-ж.

М.О.

ТҮЗӨТҮҮЧҮ ИШ-АРАКЕТТЕРДИН ЖЫЙЫНТЫКТАРЫ ТУУРАЛУУ

ОТЧЕТ

Факультеттин деканы (факультеттин аталышы) А.А. Фамилиясы

Кафедра башчысы (кафедранын аталышы) А.А. Фамилиясы

(Шаар, жыл)